Дело № 5-90-458/2023

УИД:91MS0090-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

адрес                                                                               дата

Мировой судья судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес фио Н.С.,

рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности должностного лица:

 фио, паспортные данные, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу: адрес, ул. октябрьская д.8-Г, проживающей по адресу: адрес, директора наименование организации (наименование организации), паспортные данные телефон от дата, ранее к административной ответственности за нарушение законодательства об обязательном пенсионном страховании ранее не привлекалась,

в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ,

У С Т А Н О В И Л:

В соответствии с пунктом 1 статьи 8 Федерального закона от дата № 27-ФЗ «Об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования» (Закон № 27-ФЗ) страхователь представляет в соответствующий орган Пенсионного фонда Российской Федерации сведения (за исключением сведений, предусмотренных пунктом 2.3 статьи 11 данного Федерального закона) о всех лицах, работающих у него по трудовому договору, а также заключивших договоры гражданско-правового характера, на вознаграждения по которым в соответствии с законодательством Российской Федерации начисляются страховые взносы, за которых он уплачивает страховые взносы.

 Согласно пункту 2.2 статьи 11 Закона № 27-ФЗ страхователь ежемесячно не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчетным периодом - месяцем, представляет о каждом работающем у него застрахованном лице (включая лиц, заключивших договоры гражданско-правового характера, предметом которых являются выполнение работ, оказание услуг, договоры авторского заказа, договоры об отчуждении исключительного права на произведения науки, литературы, искусства, издательские лицензионные договоры, лицензионные договоры о предоставлении права использования произведения науки, литературы, искусства, в том числе договоры о передаче полномочий по управлению правами, заключенные с организацией по управлению правами на коллективной основе) следующие сведения: 1) страховой номер индивидуального лицевого счета; 2) фамилию, имя и отчество; 3) идентификационный номер налогоплательщика (при наличии у страхователя данных об идентификационном номере налогоплательщика застрахованного лица). Таким образом, сведения по форме СЗВ-М за дата предоставляются до 15,08,2022 включительно.

 Судом установлено, что страхователем наименование организации сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М за дата (тип - исходная) представлены в Отдел ПУ и ОИ №7 по телекоммуникационным каналам связи (ТКС) дата. Согласно материалов дела, фио с дата по дата исполняла функции директора наименование организации, предоставив дата с нарушением срока на 11 календарных дней, сведения о застрахованных лицах по форме СЗВ-М (тип - исходная) за дата на одно застрахованное лицо,  чем нарушила п. 2.2 ст. 11 Закона № 27-ФЗ.

В силу с п. 1 ст. 7 Федерального закона РФ «О бухгалтерском учете» от дата № 402-ФЗ ведение бухгалтерского учета и хранение документов бухгалтерского учета организуется руководителем экономического субъекта.

Согласно Федеральному закону от дата, № 129-ФЗ «О государственной регистрации юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в Едином государственном реестре юридических лиц содержатся сведения о лице, имеющем право без доверенности действовать от имени юридического лица.

 В соответствии с Выписками из ЕГРЮЛ от дата фио с дата по дата исполняла функции директора наименование организации.

фио в судебном заседании вину в совершении правонарушения признала в полном объеме, в содеянном раскаялась, ходатайствовала о замене наказания в виде штрафа на предупреждение.

Суд, исследовав материалы дела, считает вину фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ, полностью доказанной.

Вина фио в совершении данного административного правонарушения подтверждается протоколом об административном правонарушении № 68 от дата (л.д. 1), копией реестра почтовых отправлений (л.д.2), копией  уведомления (л.д. 3), копией извещения о доставке (л.д. 4-5), копией запроса о предоставлении сведений (л.д. 6-7), копией выписки из ЕГРЮЛ (л.д. 6-9), исследованными в судебном заседании материалами дела об административном правонарушении, достоверность которых не вызывает у суда сомнений, поскольку они не противоречивы и согласуются между собой.

Материал об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями закона, права привлекаемого лица при привлечении к административной ответственности соблюдены.

Таким образом, вина фио в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, полностью нашла свое подтверждение при рассмотрении дела, так как она совершила – непредставление в установленный законодательством Российской Федерации об индивидуальном (персонифицированном) учете в системе обязательного пенсионного страхования срок либо отказ от представления в органы Пенсионного фонда Российской Федерации оформленных в установленном порядке сведений (документов), необходимых для ведения индивидуального (персонифицированного) учета в системе обязательного пенсионного страхования, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде.

При назначении наказания в соответствии со ст. 4.1-4.3 Кодекса РФ об административных правонарушениях, суд учитывает тяжесть содеянного, данные о личности правонарушителя.

           Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность суд признает признание вины, раскаяние в содеянном, отягчающих административную ответственность обстоятельств судом не установлено.

При назначении административного наказания, учитывая характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, который на момент совершения правонарушения ранее не привлекался к административной ответственности, отсутствие отягчающих административную ответственность обстоятельств, а также то, что данное правонарушение не привело к причинению вреда или возникновению угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, объектам животного и растительного мира, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, безопасности государства, угрозы чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, причинению имущественного ущерба, а наказание в виде предупреждения не предусмотрено ст. 15.6 КоАП РФ, суд полагает необходимым в соответствии со ст. 4.1.1 КоАП РФ административное наказание в виде административного штрафа заменить на предупреждение.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 4.1.1,  ч. 1 ст. 15.33.2, ст.ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ судья,-

ПОСТАНОВИЛ:

фио признать виновной в совершении правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.33.2 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере сумма.

На основании статьи 4.1.1 КоАП РФ заменить административный штраф на предупреждение.

Постановление может быть обжаловано в Феодосийский городской суд адрес непосредственно или через мирового судью судебного участка № 90 Феодосийского судебного района (городской адрес) адрес в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья:                 (подпись)                                              фио

Копия верна:

Судья:

Секретарь: